
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PIZZALE 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 44 DEL 12/11/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI SPARTINEVE E SPARGISALE STAGIONE 2025 - 
2026 
CODICE APPALTO UNIVOCO PCP-20251112-06806 
CIG B9113CAADB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Premesso che: 

 con Decreto n. 5 del 11.05.2024 il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Servizio Tecnico; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025 – 2027;  
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 27.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2025 – 2027 ed è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2025 e 
disposta l'assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 
Dato atto che: 
 con la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502 è stata modificata la norma che 

regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli acquisti di valore inferiore ad euro 1.000,00; 
 con la Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 è stata modificata la norma che 

regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico, elevando la soglia degli acquisiti di beni e servizi da euro 
1.000,00 ad euro 5.000,00   

 
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, può procedere tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
Visto l'art. 192 del D. Lgs. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 lo scorso 30.04.2025 è scaduto l’incarico per il servizio di sgombero neve, lungo le strade comunali, e che occorre 

pertanto avviare un nuovo affidamento del servizio, prima della prossima stagione invernale; 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la sicurezza della circolazione, lungo le strade 

comunali, in caso di condizioni di scarsa aderenza del manto stradale, legate a fenomeni di gelo o nevicate; 
 l’oggetto del contratto è l’affidamento di un servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 che l’affidamento del servizio avverrà mediante affidamento diretto a ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale e 
sarà perfezionato mediante sottoscrizione del Capitolato d’Appalto 

 in merito alla disponibilità ad effettuare il servizio, è stata interpellata la stessa ditta incaricata per la stagione 
invernale scorsa, e più precisamente: Ditta MORINI ANDREA Via Badesse n 28 in Pizzale; 

 
Visto in proposito il preventivo di spesa pervenuta dalla ditta MORINI ANDREA Via Badesse n 28 in Pizzale acquisito al 
protocollo dell’Ente n. 2880 in data 05.11.2025 che quantifica il costo per il servizio di cui all’oggetto in €. 250,00 per 
fermo macchina e € 50,00 per il costo orario per il servizio di sgombero neve e spargisale, oltre IVA di legge; 
L’importo del servizio è pari ad € 5.490,00 complessivi, oneri della sicurezza compresi, oltre all’I.V.A. di legge 
Visto il Capitolato predisposto dall’Ufficio Tecnico; 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27/12/2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. CIG B9113CAADB ai sensi dell’art. 3 legge 
13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 
modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 
e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, esclusivamente 
mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società 
Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 
Con tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

Di affidare in via diretta alla ditta MORINI ANDREA Via Badesse n 28 in Pizzale il servizio di sgombero neve, lungo le 
strade comunali, anni 2025 - 2026; 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 5.490,00 iva al 22% inclusa, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate del 
bilancio di previsione 2025-2027 che presenta la necessaria disponibilità; 
Considerato che a residuo nel capitolo 2780/2/1 risultano € 1.036,00, già impegnati per l’anno 2025 riferiti al servizio in 
oggetto;  
Di impegnare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio finanziario Capitolo Importo 
2025 2780/2/1  €. 2.500,00 
2026 2780/2/1  €. 1.954,00 

 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro 
il secondo grado. 
Di disporre la consegna, all’aggiudicatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito dell’Ente ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il “Codice di comportamento dei dipendenti”, in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato d.P.R.; 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi 
Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Garofoli Pietro  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pizzale. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Pizzale, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pizzale, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Pizzale, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Mercuri Laura 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 207 10051 2 1 2.500,00 
2026 207 10051 2 1 1.954,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/11/2025 
 
Pizzale, lì 14/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

Garofoli PietroF.to :   
 

 


